
通算第２３７号（診療所第６１号）                           ５月号 

 

 

就任のあいさつ 

診療所長 丹羽 美和子 

この度診療所長を拝命いたしました丹羽美和子です。自治医科大学を卒業

後、出身地である香川県での勤務後２００１年に東栄町にまいりました。以後

地域の方々のご協力のもと子育てしながら、また職場でも仕事内容に配慮を

いただきこれまで仕事を続けることができました。この２３年の間に子供は

巣立ち、患者さんも関わり始めは介護をする側であった方が、今は介護される

側として通院されることが多くなりました。 

また東栄病院から無床の東栄診療所と医療、看護、介護状況も変わってきま

した。昨年夏、自治医大生の学生実習の折に東栄診療所の歴史を振り返る機会

がありました。先人たちのご苦労、また自治医大 1 期生からのかかわりを知

り、このご縁を大切にしなければとあらためて思った次第です。 

診療所入り口、入って右に東栄診療所の理念を掲げています。 

「東栄診療所は、住民に寄り添い、地域での生活を支える医療を提供します」 

「住民を含めたすべての参加者と協力し、地域の医療、介護、福祉、保健の向上

に努めます」 

地域に残さないといけないものは何か、必要なものは何か

をいつも自問自答しながら職務を務めさせていただきます。

よろしくお願い申し上げます。 

就任のあいさつ 

 

清水ひかる 

２０２４年４月より東栄町国民健康保険東栄診療所に総合診療科医師とし

て勤務しております清水ひかると申します。 

自治医科大学卒業後、日本赤十字社愛知医療センター名古屋第二病院で初

期研修を行い、昨年までは新城市民病院の総合診療科として働かせて頂いて

おりました。 

東栄診療所では、同じ東三河医療圏である、新城市民病院で学んだ経験や知

識を生かしていきたいと思います。その上で、地域に根差したかかりつけとな

る診療所の役割を果たすことが出来るように、東栄診療所の一員として、努力

させて頂く所存です。 

 診療所だより 
 

お問合先 

東栄診療所 ０５３６-７９-３３１１ 

＜裏面に続きます。＞ 



通算第２３７号（診療所第６１号）                           ５月号 

 

その為、病気かどうか分からない状態や気になる症状があるな

ど、どんな不安でも気軽に相談して下さい。一人ひとりの患者さん

との信頼関係を第一に大切にしていきたいと考えております。 

東栄町の診療所の付近を歩くと朝は春の花がきれいに咲き、夜は

星がきれいに輝き、感動しています。四季のイベント等にも参加さ

せて頂きたいと考えております。 

東栄町の皆様のお役に立つことが出来るよう精進させて頂きま

す。何卒宜しくお願い致します。 

●かぜ症状のある方の受診・診察について 

発熱はなくても、咳が出る、のどが痛いなどの風邪症状がある方も発熱外

来で対応させて頂く場合があります。風邪症状のある方は直接来院せず、ま

ずはお電話でお問い合わせください。（東栄診療所：７９－３３１１） 

また、発熱外来の診療についてはお待たせすることのないよう心がけてお

りますが、外来診療の状況によりお時間を頂く場合もございますのでご了承

ください。 

●眼科からのお願い 

毎週金曜日の眼科ですが、混み合うことも多くお待たせすることがありま

す。予約がなく受診を希望の患者さまは一度電話にてご連絡ください。予約

が空いている日時で予約を入れさせていただきます。 

●受付時間について 

正面玄関の開錠時間は７時４５分、受付開始時間は８時００分から 

となります。予約外の受付は、午前の診療は１１時００分まで、午後の診療は 

１６時００分までになります。 

●５月の予定 

精神科    １７日（金） 

２２日（水）の整形外科 村上医師の診療は休診となります。 

 

東栄診療所からのお知らせは“とうえいチャンネル”又は“東栄町ホームページ”

をご覧ください。 


